
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 104 del  26/06/2020

Assessore Proponente: PETROCCHI VALENTINA

OGGETTO:  REALIZZAZIONE  CENTRI  ESTIVI  STAGIONE  2020  -  APPROVAZIONE 
PROPOSTE PROGETTUALI E SCHEMA DI CONVENZIONE

L’anno duemilaventi addì ventisei del mese di giugno alle ore 12:45 nella Casa Comunale,  
previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, che nelle 
persone  seguenti  risultano  presenti  alla  trattazione  della  proposta  di  deliberazione  in 
oggetto:

  
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente
  
PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Presente
  
MAI DANIELE ASSESSORE Presente
  
PAOLINI CHIARA ASSESSORE Assente
  
MORTULA SILVANO ASSESSORE Presente

  
Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 104 del  26/06/2020

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la propria precedente Deliberazione N. 83 del 10/06/2020, con la quale:

 veniva incaricato il Responsabile dell’Area Amministrativa di predisporre specifico 

Avviso pubblico per raccogliere eventuali proposte progettuali, da perfezionare suc-
cessivamente in coprogettazione con l’Amministrazione al fine di renderle adeguate 
alle effettive esigenze della comunità nel contesto delle opportunità economiche e 
materiali a disposizione, da parte di soggetti esterni all’Amministrazione disponibili 
alla realizzazione di Centri Estivi progettati sulla base delle Linee guida di cui alle-
gato 8 del DPCM del 17 maggio 2020, punto 3.9 e rispettosi delle modalità operati -
ve previste dalla citata Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale Toscana 
n.61 del 30 maggio 2020, rivolti ai bambini di età compresa tra i 3 e gli 14 anni per il  
periodo estivo, indicativamente dal 1 luglio al 31 agosto 2020;

 veniva dato atto che a copertura delle spese sostenute per la realizzazione dei Cen-

tri Estivi sarebbe stato concesso ai soggetti organizzatori un contributo, al netto de-
gli introiti realizzati, da quantificare con successivo atto, sulla base dei progetti pre-
sentati ed approvati e nei limiti delle effettive disponibilità del Bilancio di Previsione 
2020/2022, nonché delle eventuali ed ulteriori risorse regionali e statali messe a di-
sposizione a tal fine;

Vista  la Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n.76 del 10.06.2020 
con il quale, al fine di dar seguito alle volontà espresse con la Delibera di cui al paragrafo  
precedente, è stato approvato uno specifico avviso pubblico finalizzato a raccogliere even-
tuali proposte progettuali per la realizzazione di centri estivi sul territorio, da presentare at-
traverso la piattaforma SUAP comunale così come previsto dall'Ordinanza del Presidente 
della Giunta Regionale n. 61 del 30 Maggio 2020, stabilendo quale termine di presentazio-
ne delle proposte la data del 23 giugno 2020;

Dato  atto che  nei  termini  fissati  dall’avviso  pubblico  risultano  pervenuti  allo  sportello 
SUAP tre progetti di realizzazione di centro estivo, uno presentato dall’Istituto Madre Maria 
Mazzarello delle figlie di Maria Ausiliatrice (identificativo pratica CHRDMR59M64F463K-
19062020-2117) per la realizzazione di un centro estivo rivolto ai bambini dai sei anni in 
poi, e due presentati dall’Associazione Cattolica Scuola dell’infanzia “V.T. Battaglini” (iden-
tificativi  pratiche  GRDPLA48M51C121Y-22062020-1203  e  GRDPLA48M51C121Y-
23062020-1205) rivolti rispettivamente alle fasce di età da zero a 3 anni e da tre a sei  
anni;

Richiamata l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale Toscana n.66 del 12 giu-
gno 2020, la quale dispone “che i soggetti proponenti le attività ludiche, ricreative –Centri 
estivi- per i bambini di età da zero a tre anni, devono possedere l'autorizzazione ai sensi  



dell'articolo 49 del Regolamento 30 luglio 2013, n. 41/R recante “Regolamento di attuazio-
ne dell’articolo 4bis della  legge  regionale  26  luglio  2002,  n.32  Testo  unico  della  nor-
mativa  della Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, forma-
zione professionale e lavoro) in materia di servizi educativi per la prima infanzia”;

Dato atto che l’Associazione Scuola Cattolica dell’Infanzia Vincenzo e Tommasina Batta-
glini dispone dell’autorizzazione di cui al paragrafo precedente, concessa con Determina-
zione  del  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  n.176  del  04.09.2018  fino  al  termine 
dell’anno educativo 2020/2021, e che pertanto è abilitata alla presentazione di progetti per 
centri estivi rivolti anche a bambini di età da zero a tre anni;

Dato atto, altresì, che con D.D. n. 7969 del 28.05.2020 la Regione Toscana ha assegnato 
a  questo  Ente  un  contributo  di  €  2.556,90 quale  contributo  straordinario,  a  seguito 
dell’emergenza sanitaria Covid-19, per la realizzazione di centri estivi in Toscana, dispo-
nendone contestualmente impegno e liquidazione;

Richiamata la D.G.R.T. 88/2020 con la quale la Regione Toscana ha approvato il piano di 
riparto dei fondi statali messi a disposizione nell’ambito del Piano di Azione Nazionale per 
la promozione del sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione per le bambine e 
i bambini dalla nascita fino a sei anni, di cui al D.LGS. 65/2017, assegnando a questo Ente 
la  somma di  €  19.584,12,  introitata  con  ordinativo  N.  345/2020  al  Codice  di  Bilancio 
2/0101/2010102/001 Capitolo 67100/0 del  Bilancio di  previsione pluriennale 2020/2022 
annualità 2020;

Rilevato che tale intervento è finanziabile con i fondi di cui al paragrafo precedente, così 
come  da  progetto  per  l’utilizzo  delle  risorse  assegnate  inviato  da  questo  Ente  alla 
Direzione  Istruzione  e  formazione  –  Settore  Educazione  e  istruzione  della  Regione 
Toscana via mail in data 27/02/2020, in cui era stato a suo tempo previsto l’utilizzo di €  
9.000,00 a parziale copertura del contributo concesso per sostenere le spese relative alla 
realizzazione di centri estivi/campi solari sul territorio comunale nell’anno 2020;

Dato atto che l’art. 105 del D.L. n. 34 del 19.05.2020 (c.d. Decreto “Rilancio”), prevede la 
destinazione ai comuni di una quota delle risorse del Fondo per le politiche della famiglia, 
di cui all'articolo 19, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito con mo-
dificazioni dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, al fine di finanziare iniziative, anche in colla-
borazione con enti pubblici e privati, volte a introdurre interventi per il potenziamento dei 
centri estivi diurni, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa 
e ricreativa destinati alle attività di bambini e bambine di età compresa fra i 3 e i 14 anni,  
per i mesi da giugno a settembre 2020;

Vista la Conferenza Unificata svoltasi in data 18.06.2020, presieduta dal Ministro per gli  
Affari Regionali e le Autonomie, che ha sancito l’intesa sullo schema di decreto del Mini -
stro per le pari opportunità e la famiglia recante il riparto delle risorse del fondo di cui al 
paragrafo  precedente,  che  assegna  al  Comune  di  Campo  nell’Elba  la  somma  di  € 



11.547,49, come riscontrabile da documentazione allegata al presente atto a farne parte 
integrante e sostanziale;

Rilevata  la necessità, al fine di perfezionare in coprogettazione i progetti presentati per 
renderli adeguati alle effettive esigenze della comunità nel contesto delle opportunità eco-
nomiche e materiali a disposizione, nonché nell’ottica dell’abbattimento delle rette quale 
forma di supporto indiretto alle famiglie prevista quale indicazione operativa per l’utilizzo 
dei finanziamenti regionali concessi, stipulare una convenzione con i soggetti individuati, la 
cui bozza meritevole di approvazione è allegata al presente atto a farne parte integrante e 
sostanziale;

Ritenuto, pertanto, di poter:

 approvare i progetti presentati dall’Istituto Madre Maria Mazzarello delle figlie di Ma-

ria  Ausiliatrice  (identificativo  pratica  CHRDMR59M64F463K-19062020-2117)  e 
dall’Associazione Cattolica Scuola dell’infanzia “V.T. Battaglini” (identificativi prati-
che  GRDPLA48M51C121Y-22062020-1203  e  GRDPLA48M51C121Y-23062020-
1205) per la realizzazione dei centri estivi sul territorio comunale per l’anno 2020;

 approvare lo schema di convenzione allegato al presente atto a farne parte inte-

grante e sostanziale, da sottoscrivere con i soggetti attuatori al fine di perfezionare 
in coprogettazione i progetti presentati per renderli adeguati alle effettive esigenze 
della comunità nel contesto delle opportunità economiche e materiali a disposizio-
ne, e nell’ottica dell’abbattimento delle rette quale forma di supporto indiretto alle fa-
miglie prevista quale indicazione operativa per l’utilizzo dei finanziamenti regionali 
concessi;

 concedere un contributo massimo di € 24.000,00 all’Associazione Scuola Cattolica 

dell’Infanzia “V.T. Battaglini”, a copertura delle spese sostenute per la realizzazione 
del centro estivo, al netto degli introiti da quantificare definitivamente a seguito della 
presentazione del consuntivo di gestione;

 concedere un contributo massimo di € 16.000,00 all’Istituto Madre Maria Mazzarello 

delle figlie di Maria Ausiliatrice a copertura delle spese sostenute per la realizzazio-
ne del centro estivo, al netto degli introiti da quantificare definitivamente a seguito 
della presentazione del consuntivo di gestione;

 dare atto che la spesa relativa all’erogazione dei contributi di cui ai punti precedenti 

è finanziata dalle seguenti risorse:
o per € 9.000,00 con fondi statali messi a disposizione nell’ambito del Piano di 

Azione Nazionale per la promozione del sistema integrato dei servizi di edu-
cazione e istruzione per le bambine e i bambini dalla nascita fino a sei anni, 
di cui al D.LGS. 65/2017, già introitati e stanziati in spesa in bilancio come 
precedentemente descritto;

o per € 2.556,90 con i fondi assegnati da Regione Toscana con D.D. n. 7969 

del 28.05.2020 quale contributo straordinario, a seguito dell’emergenza sani-
taria Covid-19, per la realizzazione di centri estivi in Toscana;



o per € 11.547,49 quale quota delle risorse del Fondo per le politiche della 

famiglia, di cui all'articolo 19, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 
223, convertito con modificazioni dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, asse-
gnata  in  sede Conferenza  Unificata  svoltasi  in  data  18.06.2020,  ai  sensi 
dell’art. 105 del D.L. n. 34 del 19.05.2020 (c.d. Decreto “Rilancio”);

o per la restante quota di € 16.895,61 con fondi propri già presenti e stanziati 

sul capitolo 104010501000/0 bilancio annualità 2020; 
 dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di porre in essere gli atti 

propedeutici alla realizzazione dei centri estivi e di predisporre, di concerto con il  
Responsabile dell’Area Finanziaria, la creazione in Bilancio dei capitoli necessari ad 
introitare e stanziare in spesa i fondi di cui all’art. 105 del D.L. n. 34 del 19.05.2020 
(c.d. Decreto “Rilancio”)  e i fondi assegnati da Regione Toscana con D.D. 7969 del 
28.05.2020, ed in ultimo proporre la variazione di bilancio correlata tra l’altro all’ero-
gazione dei contributi in oggetto;

Preso atto dell’urgenza di approvare il presente provvedimento al fine poter dare risposta 
alle  istanze  della  comunità  per  la  realizzazione  del  servizio  dei  campi  solari  in  tempi 
congrui  e  quindi  non attendere  l’adeguamento  del  Bilancio,  considerato  tra  l’altro  che 
trattasi di contributi da erogarsi a seguito della presentazione del rendiconto finale da parte 
dei due soggetti; 

Richiamata la deliberazione n.7 del Consiglio Comunale in data 07/03/2016, con cui sono 
stati determinati i criteri e le modalità per la richiesta e la concessione di provvidenze e 
contributi Comunali;

Evidenziato che l’attività sopra citata rientra tra quelle elencate nell’area dei Servizi Sociali e 
dell’Istruzione per la realizzazione di attività a carattere sociale a sostegno delle famiglie;

Rilevato  che il  contributo da erogare costituisce un rimborso delle spese sostenute per 
l’organizzazione  dell’iniziativa,  ed  è  pertanto  qualificabile  come  forma  di  incentivo  e  di  
promozione di attività sociali rivolte alla comunità, non potendolo intendere in alcun modo 
quale  forma  di  sponsorizzazione,  così  come  intesa  dall’articolo  6  comma  9  del  D.L. 
n.78/2010;

Vista la delibera n. 1075/2010/PAR della sezione regionale di controllo della Corte dei Conti  
per la Lombardia, che fornisce delle indicazioni in merito all’applicazione dell’art.6 comma 9 
D.L.78/2010, con particolare richiamo al divieto da parte delle Pubbliche Amministrazioni di 
effettuare spese per sponsorizzazioni;

Acquisiti  i pareri favorevoli dai responsabili dei servizi interessati in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile della presente deliberazione ex art.49, comma 1, D.LGS. n. 267/2000;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge



D E L I B E R A

per tutto quanto in premessa indicato:

1. approvare i progetti presentati dall’Istituto Madre Maria Mazzarello delle figlie di Ma-
ria  Ausiliatrice  (identificativo  pratica  CHRDMR59M64F463K-19062020-2117)  e 
dall’Associazione Cattolica Scuola dell’infanzia “V.T. Battaglini” (identificativi pratiche 
GRDPLA48M51C121Y-22062020-1203  e  GRDPLA48M51C121Y-23062020-1205) 
per la realizzazione dei centri estivi sul territorio comunale per l’anno 2020;

2. approvare lo schema di convenzione allegato al presente atto a farne parte integran-
te e sostanziale, da sottoscrivere con i soggetti attuatori al fine di perfezionare in co-
progettazione i progetti presentati per renderli adeguati alle effettive esigenze della 
comunità nel  contesto delle opportunità  economiche e materiali  a disposizione,  e 
nell’ottica dell’abbattimento delle rette quale forma di supporto indiretto alle famiglie 
prevista quale indicazione operativa per l’utilizzo dei finanziamenti regionali concessi;

3. prevedere la concessione di un contributo massimo di € 24.000,00 all’Associazione 
Scuola Cattolica dell’Infanzia “V.T. Battaglini”, a copertura delle spese sostenute per 
la realizzazione del centro estivo, al netto degli introiti da quantificare definitivamente 
a seguito della presentazione del consuntivo di gestione;

4. prevedere la concessione di un contributo massimo di € 16.000,00 all’Istituto Madre 
Maria Mazzarello delle figlie di Maria Ausiliatrice a copertura delle spese sostenute 
per la realizzazione del centro estivo, al netto degli introiti da quantificare definitiva-
mente a seguito della presentazione del consuntivo di gestione;

5. dare atto che la spesa relativa all’erogazione dei contributi di cui ai punti precedenti 
verrà finanziata con le seguenti risorse:
 per € 9.000,00 con  fondi statali  messi a disposizione nell’ambito del Piano di 

Azione Nazionale per la promozione del sistema integrato dei servizi di educazio-
ne e istruzione per le bambine e i bambini dalla nascita fino a sei anni, di cui al 
D.LGS. 65/2017, già introitati come precedentemente descritto;

 per € 2.556,90 con i fondi assegnati da Regione Toscana con D.D. n. 7969 del 

28.05.2020  quale  contributo  straordinario,  a  seguito  dell’emergenza  sanitaria 
Covid-19, per la realizzazione di centri estivi in Toscana;

 per € 11.547,49 quale quota delle risorse del Fondo per le politiche della famiglia,  

di cui all'articolo 19, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito 
con modificazioni dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, assegnata in sede Confe-
renza Unificata svoltasi in data 18.06.2020, ai sensi dell’art. 105 del D.L. n. 34 
del 19.05.2020 (c.d. Decreto “Rilancio”);

 per la restante quota di € 16.895,61 con fondi propri già presenti e stanziati sul 

capitolo 104010501000/0 bilancio annualità 2020; 



6. di dare atto dell’urgenza di approvare il presente provvedimento al fine poter dare ri-
sposta alle istanze della comunità per la realizzazione del servizio dei campi solari in 
tempi  congrui  e  quindi  non attendere l’adeguamento del  Bilancio,  considerato tra 
l’altro che trattasi di contributi da erogarsi a seguito della presentazione del rendicon-
to finale da parte dei due soggetti; 

7. di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di porre in essere gli atti  
propedeutici alla realizzazione dei centri estivi e di predisporre, di concerto con il Re-
sponsabile dell’Area Finanziaria, la creazione in Bilancio dei capitoli necessari ad in-
troitare e stanziare in spesa i fondi di cui all’art. 105 del D.L. n. 34 del 19.05.2020 
(c.d. Decreto “Rilancio”)  e i fondi assegnati da Regione Toscana con D.D. 7969 del  
28.05.2020, ed in ultimo proporre la variazione di bilancio correlata tra l’altro all’ero-
gazione dei contributi in oggetto;

8. di dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile,  ai  sensi dell’art.  134 del 
D.Lgs. n.267/2000, in considerazione dell’urgenza di provvedere in merito, vista la 
necessità di avviare le attività quanto prima.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 34 del 26.06.2020

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


